鄂教高〔2012〕15号

省教育厅关于深入推进中央部委属高校
与地方高校支持合作计划的通知

各普通本科院校：

根据《省人民政府关于加快建设高教强省提升高校创新与服务能力的意见》（鄂政发〔2012〕77号），为深入推进“中央部委属高校与地方高校支持合作计划”（以下简称“支持合作计划”），现就有关事项通知如下:

一、加快落实现有支持政策和合作项目建设。《省教育厅关于实施武汉城市圈中央部属高校与地方高校支持合作计划的若干意见》（鄂教高〔2009〕20号）对通过部省高校合作共建，使省属高校获得国家级教学改革与建设项目、全国优秀博士论文、一级学科硕士点、博士点、专业学位硕士点、国家级重点学科（含培育学科）、国家重点实验室、国家工程技术研究中心等成果的，规定了具体的支持政策。各高校要充分利用政策，加快合作项目的建设进度。从2013年开始，对实质性启动并取得有效进展的项目，经评审认定，省教育厅按项目类型，给予一定的经费支持；对建设成效明显、取得标志性进展的，在原有政策范围内，省教育厅给予相应奖励。进一步完善结对高校的支持合作项目库建设，加强项目管理，健全项目进度报送制度。各结对高校要从教学改革、人才培养、队伍建设、学科建设、科学研究、资源共享等方面研制合作项目，联合制定2013年至2015年合作项目规划（附件1），于2013年1月30日前送省教育厅备案；项目建设进展情况每半年报送一次，取得突破性进展或阶段性成果时要即时上报。
二、扩大“支持合作计划”实施范围。“支持合作计划”由参与武汉城市圈部省高校对口支持合作的25所结对高校，扩大到全省所有的中央部委属高校和省属本科高校。目前尚未结对的省属本科高校要加强与部委属高校的沟通与协商，深化交流合作，共同选准合作点。省属高校要在学科专业结构相近、优势互补、双方意愿的前提下，与有关部委属高校达成对口支持合作意向，共同研究拟定对口支持合作协议。各有关省属本科高校要于2013年1月30日前将达成合作意向的部委属高校名单反馈省教育厅，并于合作协议文本签署后一周内将协议文本复印件送省教育厅备案。

三、扩大“彩虹学者”实施规模。省教育厅从2012年开始，每年至少设置100个“彩虹学者”岗位，从部委属高校选派正高级职称专业人才和副处级以上管理干部到省属本科高校任职，担任院长、系主任、专业负责人、实验教学中心负责人、教学团队负责人、精品课程负责人，或教学、科研等职能部门负责人。部委属高校要按照分配的名额，选派业务能力强、教学水平高的专业人才和管理干部作为“彩虹学者”人选。省属本科高校要根据学校的教学、科研、学科建设及其发展需要，结合师资队伍现状，合理设置“彩虹学者”岗位。已结对的25所高校要按照2012年“彩虹学者计划”名额分配表（附件2），联合制定年度岗位及人选方案（附件3），于2012年12月30日前送省教育厅备案。

四、加强省属高校骨干教师培养。进一步加大省属高校骨干教师培养力度，每年至少从省属本科高校选派100名学科带头人、青年学术骨干、管理干部到部委属高校的重点学科、重点实验室、管理部门进行研修或挂职，以提高教学科研能力和管理水平。选派对象必须是列入选派学校重点培养计划的学术带头人后备力量或有培养潜力的青年骨干教师、管理干部，各省属本科高校要为派出教师统筹安排好学习、工作时间，确保研修质量。各部委属高校要积极做好研修教师的培养过程管理，指定责任心强、学术造诣深、教学经验丰富的教师作为指导教师，与研修教师协商制订研修计划，定期考核，确保取得预期效果。已结对的25所高校按照2012年省属高校青年骨干教师到结对部属高校研修名额分配表（附件4），联合制定研修岗位及人选方案（附件5），于2012年12月30日前送省教育厅备案。

五、促进结对高校联合培养人才。结对高校从适应湖北经济社会发展以及省属高校学科专业建设发展需求出发，利用优势、特色学科专业，有计划、有重点地开展联合培养博士、硕士研究生和本科生工作。从2013年起，适当放开“支持合作计划”高校学生攻读结对高校双学士学位的人数比例，支持省属高校选派优秀本科生跨校到结对部属高校选修课程、攻读双学士学位、辅修第二专业。各结对高校联合制定的2013年人才培养数量方案（附件6）于2013年1月30日前送省教育厅备案。

六、提高结对高校科研合作水平。根据“湖北省高等学校创新能力提升计划”的部署，支持结对高校合作共建湖北省“2011协同创新中心”，提升高校人才、学科、科研三位一体的创新能力。省教育厅设立专项经费，支持结对高校以省内有关行业、企业需求为导向，联合申报科技攻关合作项目，开展联合攻关。支持结对高校强强联合、优势互补，联合申报国家级科技创新平台、“863”、“973”计划等国家重大科技项目。支持结对高校按照优势特色学科与重点产业对接的原则，以汽车、食品、钢铁、石化、机械、电子信息、纺织、电力、建材等行业为重点，组建相关的产业技术创新战略联盟，并广泛吸纳若干所同类学科专业高校、科研院所和行业龙头企业参与，集成科技创新力量。各结对高校于2013年3月底前，将拟组建的产业技术创新战略联盟信息（附件7）报省教育厅。
七、扩大优质教育资源开放共享。从2013年起，逐步实现部委属高校基础实验室、专业实验室、工程技术研究中心、大型仪器设备、图书情报资料等优质教学、科技资源向省属高校开放。省教育厅研究建立优质教育资源开放共享成本补偿机制，并把优质教育资源开放共享纳入科技创新考核和绩效评估范围，促进优质教育资源共建共享的可持续发展。支持省属高校加入结对部委属高校文献资源共享平台及学术搜索平台，列入“湖北高校数字图书馆”的建设和支持范围。各结对高校于2013年1月30日前，将2013年优质教育资源开放共享方案（附件8）送省教育厅备案。

八、开展定期交流和表彰奖励。省教育厅每半年召开一次支持合作计划实施情况汇报、交流会，听取各高校的情况汇报，交流各高校的工作经验和作法，通过简报以及各种新闻媒体对支持合作计划实施情况和先进典型进行宣传报道。每年对计划实施情况进行一次总结，各高校支持合作计划实施情况作为对学校进行综合考评的重要内容，工作积极主动、成效明显的高校，按照有关政策规定，授予“中央部委属高校与地方高校支持合作计划先进单位”称号，并给予相应奖励。

各校在实施“支持合作计划”过程中的情况和建议，请及时反馈省教育厅。联系人：丁铱，电话（传真）：027-87328007，邮箱：gjc@e21.edu.cn。

附件：1.“支持合作计划”项目三年规划

2.2012年“彩虹学者计划”名额分配表

3.2012年“彩虹学者计划”岗位及人选方案
4.2012年省属高校青年骨干教师到结对部属高校
研修名额分配表
5.2012年省属高校青年骨干教师到结对部属高校
研修岗位及人选方案

6.2013年人才联合培养数量方案

7.拟组建的产业技术创新战略联盟信息表
8.2013年优质教育资源开放共享方案

           湖北省教育厅

            2012年12月5日
	  湖北省教育厅办公室             2012年12月5日印发

 主动公开                             共印80份
附件1：

“支持合作计划”项目三年规划
1-1.项目库总表

	部属高校（盖章）：
	省属高校（盖章）：

	教学改革项目
	学科建设项目
	基地（平台）建设项目
	彩虹

学者
	骨干教师研修项目
	人才培养项目（研究生联合培养、本科生跨校培养）
	教育资源共享项目
	其他项目

	（(只填项目名称和数量）

2-1.教学改革项目分表（选填）

	项目名称
	责任部门
	负责人
	筹备筹建
	批准立项

	启动时间
	截止时间
	立项时间
	立项部门
	立项文号

	（可根据实际情况增加行数，下同）

2-2.学科建设项目分表（选填）

	项目名称
	责任部门
	负责人
	筹备筹建
	批准立项

	启动时间
	截止时间
	立项时间
	立项部门
	立项文号

2-3.基地（平台）建设项目分表（选填）

	项目名称
	责任部门
	负责人
	筹备筹建
	批准立项

	启动时间
	截止时间
	立项时间
	立项部门
	立项文号

附件2：

2012年“彩虹学者计划”名额分配表

	序号
	部属高校
	计划总数
	省属高校
	分校计划数

	1
	武汉大学
	24
	湖北大学
	6

	湖北中医药大学
	6

	湖北工程学院
	6

	湖北科技学院
	6

	2
	华中科技大学
	24
	武汉科技大学
	6

	湖北工业大学
	6

	武汉工程大学
	6

	武汉纺织大学
	6

	3
	华中师范大学
	18
	湖北师范学院
	6

	黄冈师范学院
	6

	湖北第二师范学院
	6

	4
	武汉理工大学
	12
	江汉大学
	6

	湖北理工学院
	6

	5
	中国地质大学(武汉)
	6
	有关省属本科高校
	6

	鄂州职业大学

	6
	中南财经政法大学
	12
	湖北经济学院
	6

	湖北警官学院
	6

	7
	华中农业大学
	12
	武汉工业学院
	6

	武汉生物工程学院
	6

	合计
	108
	合计
	108

注：各部属高校可在不低于本校计划总数的情况下，微调各结对省属高校的计划数。

附件3：

2012年“彩虹学者计划”岗位及人选方案
	部属高校（盖章）：
	省属高校（盖章）：

	彩虹学者
	在部属高校任职情况
	在省属高校任职情况

	姓名
	职称
	派出性质
	部门/院系
	职务
	工作职责
	部门/院系
	职务
	工作职责
	聘期

	专业人才（）

管理干部（）

	专业人才（）

管理干部（）

	专业人才（）

管理干部（）

	专业人才（）

管理干部（）

	专业人才（）

管理干部（）

	专业人才（）

管理干部（）

附件4：

2012年省属高校青年骨干教师到结对部属高校研修

名额分配表
	序号
	省属高校
	分校计划
	部属高校
	计划总数

	1
	湖北大学
	6
	武汉大学
	24

	2
	湖北中医药大学
	6

	3
	湖北工程学院
	6

	4
	湖北科技学院
	6

	5
	武汉科技大学
	6
	华中科技大学
	24

	6
	湖北工业大学
	6

	7
	武汉工程大学
	6

	8
	武汉纺织大学
	6

	9
	湖北师范学院
	6
	华中师范大学
	18

	10
	黄冈师范学院
	6

	11
	湖北第二师范学院
	6

	12
	江汉大学
	6
	武汉理工大学
	12

	13
	湖北理工学院
	6

	14
	有关省属本科高校
	6
	中国地质大学(武汉)
	6

	鄂州职业大学

	15
	湖北经济学院
	6
	中南财经政法大学
	12

	16
	湖北警官学院
	6

	17
	武汉工业学院
	6
	华中农业大学
	12

	18
	武汉生物工程学院
	6

	合计
	108
	合计
	108

注：各部属高校可在不低于本校计划总数的情况下，微调各结对省属高校的计划数。
附件5：

2012年省属高校青年骨干教师到结对部属高校研修

岗位及人选方案
	部属高校（盖章）：
	省属高校（盖章）：

	研修人员
	在省属高校工作情况
	在部属高校研修情况

	姓名
	职称
	所在部门/院系
	工作职责
	研修的部门/院系
	研修的主要内容
	研修时间

附件6：

2013年人才联合培养数量方案
	部属高校（盖章）：
	省属高校（盖章）：

	派出高校名称
	主修专业名称
	派出人数
	接收高校名称
	辅修专业名称
	接收人数

	（可根据实际情况增加行数）

附件7：

拟组建的产业技术创新战略联盟信息表
	部属高校（盖章）：
	省属高校（盖章）：

	拟组建的产业技术创新战略联盟
	重点产业面向
	优势学科基本情况

	学科名称
	建设成果
	所属高校

	（根据实际情况，增加行数）

附件8：

2013年优质教育资源开放共享方案
	部属高校（盖章）：
	省属高校（盖章）：

	开放共享的教育资源名称
	估值（万元）
	开放共享程度
	备注事项

	该资源全部开放共享（   ）

该资源部分开放共享（   ）

	该资源全部开放共享（   ）

该资源部分开放共享（   ）

	该资源全部开放共享（   ）

该资源部分开放共享（   ）

	该资源全部开放共享（   ）

该资源部分开放共享（   ）

	该资源全部开放共享（   ）

该资源部分开放共享（   ）

	该资源全部开放共享（   ）

该资源部分开放共享（   ）

	（可根据实际情况增加行数）

PAGE
— 6 —